— 1 —

潮府〔2015〕53号

潮州市人民政府关于印发《潮州市市直行政

事业单位国有资产收益管理办法》的通知

各县、区人民政府（管委会），市府直属各单位，市各开发区、潮

州新区管委会：

现将《潮州市市直行政事业单位国有资产收益管理办法》印

发给你们，请认真贯彻执行。

                              潮州市人民政府

                             2015 年 12月 23日

 — 2 —

公开方式：主动公开

———————————————————————————

抄送：市委各部委办，市人大办，市政协办，市纪委办，潮州军分区，

市法院，市检察院，驻潮部队，中央、省驻潮各单位，各人民

团体，各民主党派，各新闻单位。

———————————————————————————

潮州市人民政府办公室                    2015 年 12月 24日印发

———————————————————————————

 — 3 —

潮州市市直行政事业单位国有资产

收益管理办法

第一条  为加强市直行政事业单位的国有资产管理，规范其

国有资产收益收缴管理工作，确保国有资产收益及时足额上缴市

财政，根据《中华人民共和国预算法》以及有关法律法规，结合

我市实际，制定本办法。

  第二条   本办法所称市直行政事业单位，是指市委各工作部

门、市人大机关、市政府各部门（含政府组成部门和直属机构）、

市政协机关、市法院、市检察院、各民主党派、各人民团体及各

类占有、使用国有资产的市属事业单位。

  本办法所称市直行政事业单位国有资产（以下简称国有资产）

是指由行政事业单位占有、使用的、在法律上确认为国家所有、

能以货币计量的各种经济资源的总称。包括国家拨给行政事业单

位的资产，行政事业单位按照国家政策规定运用国有资产组织收

入形成的资产，以及接受捐赠和其他经法律确认为国家所有的资

产。

  第三条  本办法所称市直行政事业单位国有资产收益（以下

简称国有资产收益），具体包括：

  （一）行政单位通过国有资产出租、出借等经营性行为所取

得的收益；

  （二）事业单位出租、出借国有资产以及利用国有资产对外

投资、担保所取得的收益；

 — 4 —

  （三）国有资产出售、转让、报废、报损残值变价等处置所

取得的收益；

  （四）其他按规定应上缴市财政的国有资产收益。

  第四条  国有资产收益主要用于行政事业单位资产管理维护

和市政府批准的其他支出。

第五条  行政事业单位依法将国有资产用于对外投资、出

租、出借、担保等经营性用途，应由单位提出申请，经主管部门

审核后，报市财政局审批。

  未经批准，不得将单位的资产用于出租、出借等经营性用途。

  第六条  办理审批手续，须提交下列资料：

  （一）潮州市市直行政事业单位经营性资产申报文件。

  （二）行政事业单位经营性资产卡片。

  （三）其他须提交的文件、证件及材料。

  第七条  行政事业单位变更或终止国有资产经营性用途的，

应向市财政局申报备案，并办理变更或终止登记手续。

  第八条  行政事业单位将国有资产用于经营性用途依法须进

行评估的，必须组织评估。

第九条  行政事业单位将国有资产用于经营性用途，原则上

应通过市公共资源交易中心进行交易，法律、法规、规章和上级

规范性文件另行规定以及经市人民政府同意采用其他交易方式的

除外。

  第十条  行政事业单位国有资产收益抵扣应缴纳的税款和所

发生的相关费用后的余额，按照政府非税收入管理等有关规定，

上缴市财政。

 — 5 —

第十一条  行政事业单位国有资产收入有关收支统一纳入部

门预算，支出由市财政局统筹安排。

第十二条  行政事业单位应于每年编制部门预算时，向市财

政局报送“国有资产收益收支预算表”。

第十三条  行政事业单位应按照规定将资产收益及时足额

上缴市财政，凡隐瞒、拖欠、截留、挪用、侵占或私分行政事业

资产收益的，按照《财政违法行为处罚处分条例》及其他法律、

法规的有关规定，追究单位及相关责任人责任，构成犯罪的，移

交司法机关处理。

  第十四条  本办法实施前市直行政事业单位国有资产收益收

缴管理有关规定与本办法不一致的，依照本办法执行。

  第十五条  本办法自发布之日起施行，由市财政局负责解释。